4

Дело № 5-15-105/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата                                                                                 адрес
              адрес

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 15- мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио, с участием лица привлекаемого к административной ответственности, рассмотрев в зале суда в адрес дело об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от дата № РК 171193), поступившее из адрес № 2 «Киевский» УМВД России по адрес, в отношении
фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,16, проживающего по адресу: адрес, адрес, официально не трудоустроенного, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, данных о привлечении к административной ответственности суду не представлено
УСТАНОВИЛ:
Согласно  протоколу об административном правонарушении №  РК171193 от дата, поступившему  в судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес из адрес № 2 «Киевский» УМВД России по адрес на основании определения о передаче дела по подведомственности от дата, фио дата в время   отсутствовал  по месту жительства по адресу: адрес, чем нарушил ограничения административного надзора, установленные решением  Прикубанского районного суда адрес от дата, т.е. совершил правонарушение, за которое предусмотрена административная ответственность  по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
В судебном заседании правонарушитель  свою вину не признал и пояснил, что  в ночь с дата на дата находился дома по месту жительства, звонка или стука в дверь не слышал, на телефонный звонок не отвечал, поскольку звук телефона был отключен. Он ухаживает за престарелыми родственниками- фио, фио,  по причине чего трудоустроится не может. фио действительно принадлежит номер телефон.
Свидетель- полицейский взвода № 2 роты № 2 ОБППСП УМВД России по адрес сержант полиции фио в судебном заседании пояснил, что в время ночи он, лейтенант полиции фио и старший сержант фио с целью проверки соблюдения фио административного ограничения, приехали по адресу: адрес, чтобы в ночное время проверить нахождение фио по месту жительства. На неоднократные звонки и стук в дверь никто не вышел, на  телефонные звонки по номеру телефон фио не ответил.
Заслушав пояснения явившихся лиц, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от дата № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение: 1) тяжкого или особо тяжкого преступления; 2) преступления при рецидиве преступлений; 3) умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего.
Под административным ограничением понимается временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Согласно ч . 1 ст . 4 Федерального закона от дата № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» В отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения: 3) запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.
Как видно из ч. 1 ст. 8 указанного Закона наблюдение за соблюдением поднадзорным лицом установленных в отношении его административных ограничений, а также за выполнением им предусмотренных настоящим Федеральным законом обязанностей осуществляется органом внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица.
В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 11 указанного Закона поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.
Частью 3 ст. 11 указанного закона установлено, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере от  одной тысячи до сумма прописью либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В судебном заседании из показаний явившихся лиц, предоставленных письменных материалов, установлено, что решением Прикубанского районного суда адрес от дата в отношении фио установлен административный надзор сроком на три года, в рамках которого на фио возложены административные ограничения, в том числе ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с время часов до время часов утра.
фио дата был ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от дата № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л. д.13.)
Как усматривается из рапорта сержанта полиции взвода №2 роты №2 ОБППСП УМВД России по адрес, подтвержденного его показаниями в судебном заседании, дата в время часов им, лейтенантом полиции фио и старшим сержантом фио был посещен административный поднадзорный гр. фио, паспортные данные,  по адресу: адрес. Однако прибыв по указанному адресу, дверь им никто не открыл. На телефонные звонки по номеру телефон, который принадлежит фио, никто не ответил.
Поскольку фио в письменной форме был предупрежден о необходимости соблюдать возложенные на него административные ограничения, в том числе находиться по мечту жительства с время часов до время часов утра, обеспечивать доступ сотрудников полиции по месту его жительства в определенное время суток, в течение которого ему запрещено пребывание вне указанного помещения, не открыл сотрудникам полиции дверь дома, в котором проживает, на телефонные звонки не отвечал, данные факты в совокупности свидетельствуют о нарушении фио возложенного на него административного ограничения, в том числе находиться по месту жительства с время часов до 06 часов утра.
Доводы фио о том, что в время часов он находился дома, но дверь сотрудникам полиции не открыл, так как в дверь никто не стучал и телефонных звонков не слышал, мировой судья считает надуманными, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №  РК171193 от дата (л.д.1), решением  Прикубанского районного суда адрес от дата (л. д.5-7), справкой № 068325 (л.д.8), заключением о заведении дела административного надзора в отношении фио фио № 2 «Киевский» УМВД России по адрес (л.д.4),  предупреждением поднадзорного об уголовной и административной ответственности за нарушение и не исполнение установленных ограничений (л.д. 13),  рапортом сержанта полиции взвода №2 роты №2 ОБППСП УМВД России по адрес (л.д. 3), показаниями свидетеля, данными в судебном заседании.
Оценивая показания свидетеля- фио, суд считает их достоверными и не находит оснований им не доверять, поскольку они логичны и последовательны, согласуются с материалами дела,  в судебном заседании свидетель предупрежден об административной ответственности за дачу ложных показаний, оснований для оговора  фио указанным свидетелем и заинтересованности его в исходе дела в судебном заседании не установлено.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, судом не установлены.
При назначении наказания, суд учитывает личность правонарушителя, характер совершенного административного правонарушения и считает, что  фио следует подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа, что будет являться в данном случае надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения фио аналогичных административных проступков.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.24 ч.1, 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  сумма.
Реквизиты для перечисления административного штрафа:
УМВД России по адрес
БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон,
Счет № 40101810335100010001
КБК 18811690050056000140
ОКТМО телефон,  УИН 18880491170001711932
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 15 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                           фио